
Studijní text Právo mezinárodního obchodu 

Povinnosti prodávajícího (článek 30 VÚ) 

1) povinnost dodat 

2) povinnosti předat doklady 

3) povinnost převést vlastnické právo 

Ad 1) Povinnost dodat 

Dodací podmínka = souhrn podmínek, při jejichž splnění je zboží považováno za dodané 

Náležitosti dodací podmínky: 

1) předmět dodání (ve VÚ nezapomenout na článek 35) 

2) místo dodání (článek 31) 

3) čas dodání (článek 33) 

4) způsob převzetí, kontroly 

5) značení zboží pro účely přepravy 

6) pojištění přepravy 

7) náklady spojené s dodáním 

8) celní a jiné poplatky 

Rozhodující je úprava těchto otázek ve smlouvě (je rovněž nejvhodnější, pokud si strany tyto 

otázky upraví ve smlouvě). Nelze zapomínat na případnou praxi stran či zvyklosti. Strany 

mohou rovněž využít obchodních termínů INCOTERMS (viz dále). 

Úprava ve VÚ je neúplná a obsahuje pouze subsidiární obecnou regulaci (používá obecné 

pojmy, např. přiměřená doba, obvyklý způsob atd., které musí být dále interpretovány soudy 

při řešení konkrétních případů). 

Povinnosti kupujícího (článek 53 VÚ) 

1) povinnost zaplatit kupní cenu 

2) povinnost převést vlastnické právo 

Povinnost zaplatit kupní cenu 

Nejdůležitější prvky této povinnosti jsou obsaženy v platební podmínce. 

Náležitosti platební podmínky 

1) kupní cena (viz také článek 55 VÚ) 

2) měna 

3) místo placení (článek 57) 

4) čas placení (článek 58, 59) 

5) způsob placení 

 

 



INCOTERMS 

- mezinárodní obchodní termíny vypracované Mezinárodní obchodní komorou v Paříži 

- upravují řadu důležitých otázek souvisejících s dodáním zboží 

- pro strany velmi jednoduché - nemusí dané otázky výlsovně upravovat ve smlouvě, pouze 

včlení příslušnou doložku 

 


